
5618/52 

1 

 

          
 

 

Ministero degli Affari Esteri  

e della Cooperazione Internazionale 
 

Direzione Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni 
 

Il Capo Ufficio VIII  

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e di finanza pubblica” 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 gennaio 1967, n. 18, “Ordinamento del Ministero degli Affari 

Esteri”; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m., recante “Codice dell’amministrazione 

digitale”; 

VISTO 

 

 

VISTO 

il decreto legislativo 36/2023 (Codice dei contratti) ed il decreto legislativo. n. 

209 del 31 dicembre 2024;  

il decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95, recante “Riorganizzazione del Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale, a norma dell’art. 74 del 

decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 convertito, con modificazioni, dalla legge 

6 agosto 2008, n. 1332”, come modificato dal D.P.R. 29 dicembre 2016 n. 260 

e dal D.P.R. 19 novembre 2021, n. 211; 

VISTO il D.M. 7 dicembre 2023, n. 1202/3361, registrato alla Corte dei Conti il 27 

dicembre 2023 Reg. n. 3372, recante “Disciplina delle articolazioni interne, 

distinte in unità e uffici, delle strutture di primo livello dell’amministrazione 

centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

VISTO il D.P.R. 17 maggio 2017, n. 5100/31, registrato alla Corte dei conti il 26 giugno 

2017, n. 1474 e vistato dall’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MAECI il 28 

giugno 2017, Visto n. 267, con il quale al Dirigente Nicandro Cascardi è stato 



5618/52 

2 

 

conferito l’incarico di Direttore Generale della Direzione Generale per 

l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni a decorrere dal 1° agosto 

2017; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2020, n.5111/27, 

registrato alla Corte dei Conti il 23 luglio 2020 al n. 1685, con il quale al 

dirigente di prima fascia Nicandro Cascardi sono confermate le funzioni di 

Direttore Generale per l’Amministrazione, l’Informatica e le Comunicazioni 

per un quinquennio a decorrere dal 1 agosto 2020; 

VISTO il D.M. 1 settembre 2021, n. 1851, Registrato alla Corte dei Conti il 30 

settembre  2021, Reg.ne 2487, con il quale il Consigliere d’Ambasciata Enrico 

Vattani è stato nominato Capo dell’Ufficio VIII della D.G.A.I., a decorrere dal 

1 settembre 2021; 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025- 2027”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 305 del 31 

dicembre 2024, supplemento ordinario n. 44, con il quale è stata effettuata la 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027; 

VISTO il D.M. n. 5216/1/BIS del 23 gennaio 2025, con cui il Ministro degli Affari 

Esteri e della Cooperazione Internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di 

responsabilità le risorse finanziarie, umane e strumentali per l’anno 2025, in 

particolare l’art. 6; 

VISTO il D.D. n. 5600/59 del 24 gennaio 2025, con cui il Direttore Generale della 

DGAI ha attribuito le risorse finanziarie, umane e strumentali alla responsabilità 

ed alla gestione dei Capi degli Uffici di livello dirigenziale non generale della 

DGAI; 

CONSIDERATA  la necessità dell’Amministrazione di acquisire servizi di installazione illimitata 

di licenze (ULA - Unlimited License Agreement) del database Oracle in uso per 

la gestione dei servizi consolari per la durata di 20 mesi, unitamente ai relativi 

servizi di “Software Update License & Support”; 

CONSIDERATO  che CONSIP S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000, n. 388, nonché dei relativi decreti 

attuativi, DD.MM. del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, ha, tra l’altro, il 

compito di attuare lo sviluppo e la gestione operativa del Programma di 

razionalizzazione della spesa di beni e servizi per la pubblica amministrazione;  

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale 

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 



5618/52 

3 

 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni–quadro messe a disposizione da 

Consip S.p.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla 

Legge 7 agosto 2012, n. 135, il quale dispone che i contratti stipulati in 

violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 ed i 

contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 

strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 

costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

APPURATO  che le Convenzioni-quadro attive pubblicate sul sito di Consip S.p.A. non 

prevedono la fornitura di prodotti comparabili a quello oggetto del presente 

affidamento; 

VISTO 

 

 

 

 

VISTA 

l’art. 32, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale, per acquisti di uso 

corrente, le cui caratteristiche, così come generalmente disponibili sul mercato, 

soddisfano le esigenze delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti, è 

possibile avvalersi di un sistema dinamico di acquisizione; 

la procedura indetta da Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 36/2023, Id 2681 per la 

fornitura di prodotti e servizi per l'Informatica e le Telecomunicazioni; 

VISTO  il par. 3.1 del Capitolato d’oneri della suddetta procedura, secondo cui le 

stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dell’Appalto Specifico 

invitando a presentare offerta per l’aggiudicazione gli Operatori Economici 

ammessi alle categorie merceologiche oggetto del medesimo; 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

 

 

 

 

opportuno, da parte di questa Amministrazione, procedere all’affidamento di un 

Appalto Specifico per l’acquisto di un servizio di installazione illimitata di 

licenze (ULA - Unlimited License Agreement) Oracle della durata di 20 mesi, 

unitamente ai relativi servizi di supporto e formazione; 

 

che tali servizi sono finalizzati a rafforzare i sistemi di sicurezza di protezione 

dei dati ospitati nei database Oracle in uso alla Farnesina e presso le sedi estere 

per la gestione dei Servizi Consolari e, dunque, hanno natura essenziale e 

imprescindibile per il corretto funzionamento e per la gestione del database in 

uso per consentire l’erogazione dei servizi consolari; 

VISTO l’art. 32, comma 8, lett a), D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale le 

stazioni appaltanti aggiudicano l’appalto all’offerente che ha presentato la 

migliore offerta sulla base dei criteri di aggiudicazione enunciati nel bando di 

gara per l’istituzione del sistema dinamico di acquisizione; 

VISTO il par. 3.5 del Capitolato d’Oneri relativo al Bando istitutivo del citato Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la “fornitura di 

prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” (SDAPA ICT 2  - 

ID 2681), in base al quale i singoli Appalti Specifici sono aggiudicati sulla base 



5618/52 

4 

 

del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa basata sul minor 

prezzo, sul minor costo, ovvero sul miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO l’art. 108, comma 3, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ai sensi del quale può essere 

utilizzato il criterio del minor prezzo per il servizi e le forniture con 

caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, con 

l’eccezione dei servizi al alta intensità di manodopera;  

CONSIDERATO  che i beni oggetto del presente affidamento presentano caratteristiche tecniche 

standardizzate generalmente disponibili sul mercato e possono essere forniti 

con le medesime condizioni ad una molteplicità di possibili clienti, con la 

conseguenza che l’offerta di tali prodotti non comporta specifiche valutazioni 

di ordine tecnico o elementi migliorativi; 

RITENUTO  pertanto di ricorrere al criterio del minor prezzo per l’aggiudicazione del 

l’Appalto specifico per la fornitura delle licenze in oggetto; 

RITENUTO  

 

 

 
CONSIDERATO 
 

 

 

 

CONSIDERATO

  

congruo porre quale massimo limite di spesa per la procedura l’importo di € 

4.000.000,00 (quattromilioni/00) oltre IVA e incentivi alle funzioni tecniche; 

 

che l’acquisto sarà inserito nell’apposita proposta progettuale nell’ambito del 

Fondo BMVI 2021 – 2027, denominata “Attività a supporto del funzionamento 

della sezione Schengen”- CUP J87H24000600007; 

che, in caso di approvazione di suddetto progetto, l’attività verrà finanziata 

nell’ambito del Fondo BMVI 2021 – 2027, secondo gli obiettivi nazionali e 

specifici, che verranno predisposti per il settennato di riferimento, in base ad 

un’apposita convenzione di sovvenzione che verrà stipulata tra questa 

amministrazione e i competenti uffici dell’autorità responsabile della gestione 

del Fondo; 

VISTO  l’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

VISTO l’art. 45 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

VISTO l’art. 62 D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

DETERMINA 

Art. 1 

È avviata la procedura di affidamento per la durata di 20 mesi del contratto per il servizio di fornitura 

illimitata delle licenze Oracle (ULA - Unlimited License Agreement), unitamente ai relativi servizi 

di “Software Update License & Support” per la gestione del database Oracle in uso presso il 

Ministero degli Affari esteri e della cooperazione internazionale e sul PSN (Polo Strategico 

Nazionale) per l’erogazione dei servizi consolari.  



5618/52 

5 

 

Le licenze sono correlate ai seguenti applicativi: 

- Oracle Database Enterprise Edition  

- Real Application Clusters  

- Advanced Security  

- Diagnostics Pack  

- Tuning Pack  

- Oracle WebLogic Server Enterprise Edition  

 

Il servizio di supporto correlato è identificato da: 

- Servizi di Oracle Education 

- Servizi di supporto avanzato “a pacchetto CSS” 

I predetti servizi saranno affidati – ai sensi dell’art. 32, comma 8, lett a), D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 

nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la “fornitura 

di prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni” (SDAPA ICT  - ID 2681), istituito da 

Consip S.p.A. con il bando pubblicato sulla GUUE n. S 129 del 7 luglio 2023 e sulla GURI n. 78 del 

10 luglio 2023, per una durata di 36 mesi dalla data di pubblicazione, mediante l’aggiudicazione di 

un Appalto Specifico. 

L’appalto sarà aggiudicato sulla base dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del criterio del minor prezzo. 

 

Art. 2 

 

La spesa connessa alla procedura di cui al precedente Art. 1 non può essere superiore ad € 

4.000.000,00 (quattromilioni/00), oltre IVA e incentivi alle funzioni tecniche. 

Essa è destinata a trovare copertura sul cap. 7240 pg 5 del Bilancio di questo Ministero, per gli 

esercizi finanziari 2025-2026-2027. 

Art. 3 

 

È nominato Responsabile Unico del procedimento il Capo dell’Ufficio VIII DGAI, Cons. Amb. 

Enrico Vattani. 

Si dispone, ai sensi dell’art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i. la pubblicazione del 

presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale del Ministero degli esteri e della 

cooperazione internazionale, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza in 

applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e s.m.i. 

 

Roma, 24 febbraio 2025 

 Il Capo dell’Ufficio VIII 

 Cons. Amb. Enrico VATTANI 


		2025-02-24T16:21:05+0100




